-
1. Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. Soppr. I.X.30, ff.1va-b: quando intellectus intelligit quiditatem ut est abstracta a principiis individuantibus, tunc talis essentia dicitur esse universale. Ut puta, quando intellectus intelligit quiditatem hominis secundum quod est abstracta a principiis individuantibus eam, tunc illa essentia sic abstracta dicitur esse universale, quia est reperibilis in pluribus et predicatur de eis. Et tale universale est /1vb/res vera: non enim est factum ab intellectu (satis enim posset intelligere intellectus quod faceret unum hominem !), sed solum per intellectum illa essentia habet esse abstractum.
 2. Firenze, Bibl. Naz. Centr., I.X.30, f. 1vb: Videt enim intellectus, quando sic abstrahit quiditatem aliquam (ut puta quiditatem hominis), quod non solum est abstracta et predicabilis, sed etiam quod non predicatur nisi de hiis que solum differunt per quedam accidentia et in quid. Et tunc ab ista proprietate in illa quiditate reperta fundat intentionem secundam que est species. Quia modus intelligendi istud universale quod est res sub illa proprietate dicitur "species", et talis modus intelligendi est secunda intentio. Modo species est quoddam universale, non quod sit res existens extra animam, sed solum habet esse in anima.
 3. In his Commentary on Porphyry Gentilis writes (Firenze, Bibl. Naz. Centr., I.X.30, f.1vb): Modo tale universale dicitur esse subiectum in libro isto quod est intentio secunda causata ab intellectu. In the short tract contained in the manuscript Firenze, Bibl. Med.-Lauren., Strozzi, 99, f.55r we read: De istis autem secundis intentionibus est porfirius, non absolute de eis sed in comparatione ad res. For Gentilis' theories cfr. Tabarroni [forthcoming] and Lambertini [forthcoming a, b].
 4. I refer here to Angelus' Scriptum libri Porphirii according to the manuscript Vat. lat. 4472, f.4va : dico ergo quod - ut dictum est - nomine universalis possunt importari duo, res subiecta, sive sit extra animam existens, cuiusmodi est deus, celum, intelligentia, sive in anima existentes cuiusmodi est homo, capra et bos et singula talia...universale autem quod est intentio secunda est modus quidam intelligendi rem subiectam comparatam ad supposita ut est principium eam cognoscendi.
 5. Vat. lat. 4472, f.4va: nam hec universalia fiunt per hunc modum: videt enim intellectus soror et platonem et alios homines differunt; videt etiam eos communicare in quadam proprietate communi, nam omnes ratiocinantur. Intelligendo quiditatem hominis abstractam ab omnibus particularibus hominibus, intellectam sub ista proprietate communi, que est ratiocinari, factura[pro: factum] est universale quod est res.

abstract term like *humanitas*) or as related to its *supposita* (signified by a concrete term like *homo*)¹. Focusing on this second way of conceiving the universal and comparing it to its *supposita* the intellect generates that *modus intelligendi* which is the second intention². Second intention, defined as *modus quidam intelligendi rem subiectam comparatam ad supposita ut est principium eam cognoscendi*³, is the real subject-matter of Porphyry⁴. Jacobus de Placentia⁵ too, will deal with this problem, drawing a distinction between an *universale reale* and an *universale intentionale* and describing the latter as *modus intelligendi sumptus a proprietate ista que est predicari de pluribus*. According to him *universale intentionale in habitudine ad rem* is the *subiectum* of logic⁶.

Since Matthaeus considers the second intention, the *universale intentionale*, as a *modus intelligendi*, and sees such a mode as derived from a characteristic of the thing, he can be placed in the wake of Gentilis and Angelus, together with Jacobus. Maierù has already noticed that Jacobus' commentary on Peter of Spain lacks any criticism of modistic theories⁷; the present analysis confirms Pinborg's judgement that this whole group seems to owe much to the modistic paradigm. The features which distinguish Matthaeus' proposal from the other exponents of the school do not seem to imply revolutionary changes in the modistic approach to the discussion about the foundation of logic. His division of *universale reale* in

-
1. This is explained more clearly in the version of Angelus' Commentary which is contained in the manuscript Padova, Bibl. Univ. 933. This version shows a complete doctrinal agreement with the version witnessed by the manuscripts Vat. lat. 4472; Firenze, Bibl. Med.-Lauren., Strozz. 99 and Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. Soppr. D.VI.2649 but is surely more accurate at the stylistic level. At the f.2ra of the Paduan manuscript we read: ...universale autem potest dupliciti accipi: uno modo significatur hoc nomine quod est "humanitas" per modum precisi a[d] suppositis, alio modo ut intelligitur per modum habentis habitudinem ad sua supposita, ut sic significatur nomine hominis...
 2. Vat. lat. 4472, f.4vb: Universale autem quod est intentio secunda per hunc modum generatur: intelligendo enim rem illam subiectam non ut precise est abstracta, nam ut sic imponitur hoc nomen "humanitas", sed eam intelligendo ut habens habitudinem [et] tunc generata est materia intentionis secunde, sed intelligendo rem illam comparatam ad supposita ut sic <et sic> sunt differentia, tunc generata est intentio secunda. Per hoc enim quod scio rem illam comparatam \esse/ ad supposita differentia numero solum cognosco eam esse speciem; per hoc autem quod scio eam comparatam esse ad supposita differentia specie cognosco eam esse genus.
 3. Cfr. Vat. lat. 4472, f.4va.
 4. Vat. lat. 4472, f.4vb. Dico ergo quod subiectum istius libri est universale quod est intentio secunda, non autem universale quod est res.
 5. About Jacobus cfr. Kuksewicz [1967] and Maierù [1988], p.12 ff.
 6. I refer to his Commentary on Porphyry which is contained in the manuscript Venezia, Bibl. Naz. Marc., lat. VI 97 (2594), ff.1ra-28ra. At f.3ra one reads: Ad istam questionem dico quod universale duplex est: quoddam est universale reale; quoddam est universale intentionale. Universale reale est ut natura animalis, sed universale intentionale est modus [[sumptus]] a proprietate ista que est de pluribus predicari... Secunda conclusio est quod universale intentionale in habitudine ad rem est subiectum in hoc libro.
 7. Cfr. Maierù [1988], pp.18-20.